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{ AGJENCIA FONDI SHQIPTAR R QENDRAE (c CENDRAE ), KESHLU N E
RONCEARe  PER ZHVILLIMN E i BOTIMEVE PER OSPA EL:D;;'%{TWHE @ ROORDINNES
e Sl DIASPORES el DIASPOREN PER ARBERESHET | DIASPORES

E DIASPORES

PERFAQESIMI DHE NXITJA E POLITIKAVE TE BASHKEPUNIMIT DHE TE NDERVEPRIMIT ME TE GJITHE SHQIPTARET,
DUKE NXITUR E FUQIZUAR BASHKEPUNIMIN NE TE GJITHA FUSHAT ME SHQIPTARET JASHTE KUFIJVE #60

TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE DHE SHTETET KU ATA BANOJNE

Miratohet vendimi pér cmimet e shitjes sé teksteve té botuara
nga QBD- ja si dhe kategorive gé pérfitojné falas kopje té teksteve

TR SHTiT Késhilli i Ministrave miratoi vendimin Nr, 408, daté 20.5.2020 “Pér Miratimin
A PER DIASPOREN e Cmimeve té Shitjies sé Teksteve té Botuara nga Qendra e Botimeve pér
| i Diasporén, “Klasikét Dygjuhésh” dhe “Fjalor Dygjuhésh Pér Femié" dhe té
Kategorive qé Pérfitojné Falas Kopje té Teksteve". Sipas kétij vendimi
pércaktohen ¢mimet e shitjes sé teksteve té botuara nga Qendra e Botimeve
pér Diasporén, “Klasikét Dygjuhésh” e “Fjalor Dygjuhésh Pér Fémijé’, si dhe
kategorité qé pérfitojné falas kopje té kétyre teksteve, té cilét jané nxénésit
dhe mésuesit, sipas pércaktimeve né vendimin nr.443, daté 26.6.2019, “Pér
organizimin e procesit mésimor dhe pérzgjedhjen e arsimtaréve né

diasporé’. Tekstet e botuara nga QBD-ja kané si qgélim ruajtjen dhe

zhvillimin e mésimitté gjuhés shqipe e té kulturés shqiptare né Diasporé.

Qendra e Botimeve per Diasporen, mbledhje online me
perfagesuesit e mesuesve ne Gjermani dhe Zvicer

Qendra e Botimeve pér Diasporén né vijimeési

t&€ mbledhjeve té& organizuara online me
drejtuesit dhe pérfagésuesit e lidhjeve té
meésuesve né diasporé, me géllim marrjen e
informacionit dhe zgjidhjes sé& problematikave
t& lindura nga situata e re e krijuar prej
gjendjes sé& pandemisé& globale, ka zhvilluar
mbledhje me mésuesit e gjuhés shqipe né
Gjermani, Zvicér dhe pérfagésues té QBD-sé,
nén drejtimin e znj. Mimoza Hysa. Palét
diskutuan ruajtjen e komunikimit dhe zhvillimit
t& mbledhjeve online né& t& ardhmen si njé
ndihmesé pér diskutimin dhe zgjidhjen e
problematikave té& krijuara.Mbledhjet do té&
vijojné edhe me pérfagésuesit dhe drejtuesit

e lidhjeve té& mésuesve né vendet e tjera.

Qendra e Botimeve péer Diasporen publikon falas online,
fijaloret dygjuhesh per femije

Fjalorét dygjuhésh pér fémijé. shqip-anglisht; shqip-italisht; shqgip-
greqisht dhe shqip-ukrainisht, botuar rishtas nga Qendra e
Botimeve pér Diasporén vijné né formatin e-book dhe jané té
shkarkueshém falas pér té gjithé.Fjalori dygjuhésh pér fémijé éshté
konceptuar pér fémijé t&€ moshés deri né 6 vje¢ dhe shogérohet
me ilustrime té pérzgjedhura me kujdes pér t'i gartésuar dhe pér
t'i konkretizuar edhe mé shumé fjalét duke | béré ato edhe mé té
kuptueshme pér fémijét.Ky fjalor synon t'u japé fémijéve té
Diasporés njé |éndé té pasur pér té pérmirésuar njohurité e tyre

né gjuhén shgipe, por gjithashtu mund té jeté shumé i viefshém

edhe né procesin e mésimdhénies.
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g 2

SO ] B i

80 publkon falss

H {inlorét dygjuhesh pér

— i I
. [ # e @ s
Konada { Shiptarja

fuesit e Cryimil Kom

Rreth kiti] aplikaciani

Vigresoje kete aplikacion

App store kétu:  Play store kétu:

Aplikacioni gazeta
“Diaspora Shgqgiptare”

SHKARKO

APLIKACIONIN FALAS

Drasprra By G

Ly

el

r\ Gm‘mﬂlt‘ play

B e e e
RV SR -

Available on the
D App Store

B b byt e Tk e
e g b e
e o gty

App store kétu:  Play store kétu:

“Raporto” problemin ne ¢do

koheé né Ambasadalme

Ambasada ime

==

- - -

&

Y =

App store kétu: Play store kétu:

KKD / Brikena Muharremi,

Revista "Katundi Yné“, artikull pel' takim virtual me studentét né Kosové

Qendren e Studimeve dhe Publikimeve per Arbereshét

Lajmi i themelimit t& Qendrés sé Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét
(QSPA), éshté publikuar edhe né numrin e fundit té revistés Katundi Yné,
pér t'u béré i njohur né té gjitha komunat arbéreshe né ltali dhe mé gjeré,
kudo ku pérhapet kjo media. Né kété artikull éshté realizuar edhe njé
~ intervisté me Drejtoreshén Ekzekutive t& QSPA, prof. as. dr. Diana Kastrati,
= qé ka folur mbi planet afatshkurta dhe afatgjata té gendrés. Q& prej 17 prillit
: té ketij viti, QSPA éshté véné né funksionim té ploté dhe puna vazhdon e

= pandérpreré. Kastrati ka ndaré me publikun edhe entuziazmin me té cilin
eshté pritur hapja e késaj gendre nga studiuesit t&¢ shumté arbéreshé dhe

: SRS _,: shqiptaré, té ciléta kané komunikuar déshirén e madhe pér bashképunime.

Avokatja shqiptare né Angli dhe njékohésisht anétare e
Késhillit Koordinues té Diasporés, Brikena Muharremi, zhvilloi
njé takim virtual me studentét e Drejtésisé dhe Shkencave

Politike né Kosové.Neépémjet njé publikimi né rmjetin social

KKD / Lazim Destani ne ndihme te familjeve ne Magedonine e Veriut “Twitter’ ajo bén té ditur se ky takim kishte si qéllim diskutimin

népémijet kompanisé sé tij “Ecolog International” duke
- dhuruar kupona né zonén e Tetovés e komunat pérreth.Kéto
kupona do ti shérbejné pérfituesve pér té térhequr produkte
ushgimore e té higjienés né marketet e pércaktuara, duke
mbéshtetur késhtu dhe produktet véndase.Filantropi
shqiptar népérmjet njé postimi né rrjetin social “Facebook” u

drejtohet bizneseve e sipérmarrésve né diasporé té

kontribuojné pér bashkatdhetarét e tyre né nevojé.

né lidhje me detyrat dhe rolin e juristéve né advokimin pér
ndryshim dhe zhvillim shogéror.Muharremi, krahas karrierés sé
saj si avokate, éshté themeluese e Shogates sé Avokatéve
Shqiptaro-Britaniké, gé synon promovimin e bashképunimit
mes avokatéve né Angli, Kosové dhe Shqipéri. Ajo gjithashtu
kontribon né komunitetin e diasporés né cilésiné e anétares sé
Késhillit Koordinues té Diasporés. Falé meritave té saj
profesionale ajo éshté nominuar pér ¢mimin “Women in Law
2020°, njé ¢mim i Odés sé Avokatéve t& Anglisé pér graté e

suksesshme né fushén e drejtésisé.

Péer mé shume informacione nga Diaspora vizitoni:
www.diasporashgiptare.al



